MOÇÃO N. 031/2018
Autoria: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Tiro de
Guerra 09/001 pelos serviços prestados ao
município, extensiva aos subtenentes Luís Fábio
de Paula e Antônio Pedrosa Lima, bem como,
aos atiradores da turma de 2018.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e senhores Vereadores:

No dia 25 de agosto celebra-se em todo o Brasil o Dia do Soldado cuja intenção e
criação da data estão atreladas a condição de homenagem ao Patrono do Exército Brasileiro,
LUÍS ALVES DE LIMA E SILVA, o Duque de Caxias. Nesse sentido, cabe reconhecer o
trabalho desenvolvido pelo Tiro de Guerra 09/001 de Alta Floresta, devidamente autorizada
criação através do convênio especificado pela Lei Municipal nº 169/87, de 09 Dez 1987 e
Portaria Ministerial nº 017-Res, de 12 de maio de 1988. A inauguração do mesmo data de 11
de fevereiro de 1994, quando é matriculada a primeira turma, percorrendo, então, mais de
duas décadas de história junto ao município.

 O Tiro de Guerra de ALTA Floresta foi o 1º a ser criado no Estado e na área da 9ª
Região Militar que abrange os estados de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul e as primeiras
atividades de instrução do Tiro de Guerra 09/001 foram desenvolvidas nas dependências do
Ginásio Municipal de Esportes “Edson Santos” até a construção das atuais instalações do Tiro
de Guerra. O Tiro de Guerra 09/001 é subordinado à 9ª Região Militar localizada em Campo
Grande – MS e cabe ressaltarmos que, é um dos 04 (quatro) Tiros de Guerra existentes no
estado de Mato Grosso.

Conceitualmente, conforme nos descreve o Subtenente Luís Fábio De Paula, “O Tiro
de Guerra é uma Organização Militar do Exército Brasileiro cuja finalidade é preparar e
adestrar os jovens alistados para comporem a Reserva Mobilizável da Força Militar
Terrestre, através da formação do reservista de 2ª Categoria - Combatente Básico de Força
Territorial”. Acrescenta-se ainda que a preparação do atirador visa alcançar o desempenho
de três tarefas: “Garantia da Lei e da Ordem, Ações Comunitárias e de Defesa Civil, todas
em prol do Município e também aos Municípios circunvizinhos, auxiliando a Polícia Militar
e/ou Corpo de Bombeiros nas demandas que por ventura sejam necessárias um maior
efetivo para atendê-las”.

 A atual estrutura do Tiro de Guerra 09/001 é composta pelo Diretor o Sr. Dr. ASIEL
BEZERRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Alta Floresta – MT; Chefe da Instrução o
Subtenente do Exército Brasileiro LUIS FÁBIO DE PAULA; e Instrutor o Subtenente do
Exército Brasileiro ANTÔNIO PEDROSA LIMA. Até a conclusão do ano de instrução de
2017 foram formados 1.801 Combatentes de Força Territorial, Reservistas de 2ª Categoria.

Considerando a atual composição organizacional, descreve-se ainda, quanto as
atribuições têm-se:

Chefe da Instrução: Sub.Ten LUIS FÁBIO DE PAULA – tem por funções além das do
Instrutor, responsabilidade sobre toda a documentação elaborada no ano de Instrução; sendo
também o representante do Exército Brasileiro no Município sede do Tiro de Guerra. São
funções do mesmo a elaboração e coordenação juntamente com o Instrutor de todas as
atividades previstas para o ano e Instrução; responsabilidade sobre todos os Planos
necessários ao bom funcionamento do TG; responsabilidade por manter as Instalações do TG
em Perfeito funcionamento; responsabilidade pelas gestões junto a Prefeitura sede do TG para
o fornecimento dos materiais (limpeza, escritório e segurança); Representação do TG nas
cerimônias locais; responsabilidade pela correta escrituração, distribuição e controle dos bens
móveis destinados ao TG (Fazenda Nacional e Prefeitura Municipal); responsabilidade pelo
bem estar físico dos Atiradores durante as instruções; entre outras responsabilidades.

Instrutor: Sub.Ten ANTÔNIO PEDROSA LIMA – tem por funções ficar em
condições de ministrar as Instruções previstas aos Atiradores no ano de instrução; elaborar,
coordenar e controlar a quantidade de faltas de cada Atirador; manter atualizados os registros
de controle de aproveitamento individual dos Atiradores nas instruções; responsabilidade pela
elaboração das provas de seleção para o curso de cabo em conjunto com o Chefe da Instrução;
confecção do Aditamento de matrícula dos possíveis desligamentos ocorridos no ano de
instrução; confecção em conjunto com a Delegacia do Serviço Militar e Junta do Serviço
Militar dos Certificados de Reservistas para os Atiradores Concluintes do ano de Instrução e;
entre outras Atividades, ficar em condições de assumir as funções do Chefe da Instrução por
ocasião de seu afastamento.

 Neste contexto, considerando os trabalhos desenvolvidos pelo Tiro de Guerra 09/001
de Alta Floresta, nota-se a relevância de atuação do mesmo nas mais diversas atividades e
ações colaborativas realizadas em parcerias com instituições do município, conforme segue:

- Coleta de sangue para determinação da Tipagem sanguínea dos Atiradores;

- Campanha Permanente “Braço Forte, Mão Amiga” para atender o Hospital

Regional de Alta Floresta com doação de sangue emergencial a qualquer

momento, tendo como voluntários todos os Atiradores incorporados no ano de

instrução;

- Mutirão de limpeza no Cemitério Municipal de Alta Floresta;

- Apoio na Organização e Execução da Caminhada da Natureza;

- Apoio na Organização e Execução da Corrida da Liberdade;

- Apoio na Organização e Execução da Campanha para arrecadação de Alimentos

“Mão Amiga” do Rotary Clube de Alta Floresta;

- Mutirão de limpeza na estrada de acesso ao Aterro Sanitário de Alta Floresta;

- Projeto “Atirador por 1 dia” desenvolvido com atividades recreacionais,

socioeducativas e de transmissão de conhecimento cívico às crianças do município

de Alta Floresta;

- Apoio na Panfletagem de Divulgação da Campanha de Vacinação contra Pólio e

Sarampo, coordenada pelo Rotary Clube de Alta Floresta;

-  Apoio às Escolas na divulgação, conhecimento e execução dos Atos Cívicos com a

participação em sala de aula dos Atiradores para o canto do Hino Nacional

(Somente escolas que solicitaram);

-  Apoio em Alojamento para integrantes da Polícia Federal e Força Nacional que,

em algumas oportunidades venham desenvolver trabalhos na Região; e

-  Apoio na Organização, Planejamento e Execução das Atividades Cívico-sociais em

comemoração ao Aniversário do Município de Alta Floresta.

O desenvolvimento destas atividades conta com 86 atiradores ainda em atividade no
ano corrente de instrução, contudo, a incorporação anual é de 100 (cem) atiradores e ao final
do ano de instrução tem-se a média histórica de formação de 80 Atiradores. Abaixo segue a
relação dos Atiradores ainda em Atividade no Ano de Instrução:

- Atdr 001 – ABNER PERRONI MACHADO
- Atdr 002 – ADRIANO DA SILVA DE SOUZA
- Atdr 003 – ALEX MONTEIRO DE OLIVEIRA
- Atdr 004 – ALEXANDRE AFONSO FERREIRA
- Atdr 005 – ALLYSON FERNANDO COSTA GONÇALVES
- Atdr 006 – ANDERSON SOARES BARROS
- Atdr 008 – ANTONIO GABRIEL CARRILHO
- Atdr 009 – ARLON HENRIQUE RODRIGUES PACHECO
- Atdr 010 – ARTHUR VINICIUS GOMES DE OLIVEIRA
- Atdr 011 – BENJAMIN JUDA DA SILVA VIEIRA
- Atdr 012 – BRUNO RODRIGUES CAMPOS
- Atdr 013 – CARISSON DA COSTA DE SOUSA
- Atdr 014 – CLEITON FERRAZ DOS SANTOS
- Atdr 016 – DEVAIR RODRIGUES MERGEN
- Atdr 017 – DIEGO FERNANDO FREITAS RODRIGUES
- Atdr 018 – EDUARDO FELIPE DOS SANTOS
- Atdr 019 – ELEVICOS FERREIRA DE ANDRADE
- Atdr 020 – ELIELTON LINCON MOREIRA
- Atdr 022 – ELIVELTON DA SILVA ALVES
- Atdr 023 – ERICK PEDRO SANTOS PEREIRA
- Atdr 024 – EVANDRO HENRIQUE CARDOSO
- Atdr 027 – GABRIEL MOREIRA DA COSTA
- Atdr 028 – GEAN DIAS DA SILVA
- Atdr 029 – GEANDERSON BASEI
- Atdr 031 - GUILHERME ANDRE DA SILVA
- Atdr 032 – GUILHERME BENIN
- Atdr 033 – GUILHERME OTONIO THEODORO
- Atdr 034 – GUSTAVO FORNAZARI LEME
- Atdr 035 – HENRIQUE OTONIO THEODORO
- Atdr 036 – HUGO TRÊS
- Atdr 037 – IAGO GABRIEL DOS SANTOS
- Atdr 038 – IGOR DOS SANTOS DA SILVA VIANA
- Atdr 039 – IGOR MATHEUS ELIAS ROSENDO
- Atdr 040 – IGOR PEREIRA DO NASCIMENTO
- Atdr 043 – JEFERSON BARBOSA DA CONCEIÇÃO

- Atdr 044 – JEFERSON VIEIRA DOS SANTOS SOUSA
- Atdr 045 – JHONATAN FREITAS DE MOURA
- Atdr 046 – JOÃO BONAN NETO
- Atdr 047 – JOÃO JORGE PADILHA DOS SANTOS JUNIOR
- Atdr 048 – JOÃO LUCAS SOUZA DE BRITO
- Atdr 049 – JOÃO VICTOR PATEL FIORI
- Atdr 050 – JOÃO VITOR DE OLIVEIRA
- Atdr 051 – JOÃO VITOR FIGUEIREDO FONSECA
- Atdr 052 – JOHN RICARDO CARVALHÃES MAZUREKI
- Atdr 053 – JONATAN DANIEL BITELLO MARTINS PEREIRA
- Atdr 054 – JONATAN GONÇALVES HANSEN
- Atdr 055 – JONATHAN CARDOSO MENEZES
- Atdr 056 – JOSÉ ALEXANDRE SOUSA SANTOS
- Atdr 057 – JOSÉ EMANUEL LONGHINI CARLOS MARTINS ESTEVES
- Atdr 058 – JOSIMAR LUCIANO PERES
- Atdr 059 – KEVERSON SANTOS RODRIGUES DE SOUZA
- Atdr 060 – LEANDRO DE SOUZA DOS SANTOS
- Atdr 061 – LEANDRO RODRIGUES GIRARDI
- Atdr 062 – LEONARDO FERREIRA DOS SANTOS
- Atdr 063 – LEONARDO MATIAS MATOS
- Atdr 064 – LUAN GABRIEL SILVA DE MEDEIROS
- Atdr 065 – LUCAS FERREIRA DA SILVA
- Atdr 067 – LUCAS LEONARDO MARTINS CORREIA
- Atdr 068 – LUCAS WEBER MACHADO
- Atdr 069 – LUIS GUSTAVO DA SILVA MARTINS
- Atdr 070 – MAICON CRISTIAN RIBEIRO DOS SANTOS
- Atdr 071 – MARCOS ADRIANO DE CASTRO PEREIRA DOS SANTOS
- Atdr 072 – MARCOS ANTONIO SANTOS SANDMANN
- Atdr 074 – MATEUS FELIPE SILVA CALIXTO
- Atdr 075 – MATEUS ROBSON MIRANDA RAMOS
- Atdr 076 – MATEUS SOUTO DE PAULO
- Atdr 077 – MATHEUS CARVALHO LOMBARDI DA SILVA
- Atdr 078 – MATHEUS DA SILVA CASTUEIRA
- Atdr 079 – MATHEUS RUIZ MENDES
- Atdr 082 – NEEMIAS VENTURA DA SILVA
- Atdr 083 – PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
- Atdr 085 – RENAN RODRIGUES JACQUES
- Atdr 086 – ROBERTO TONIN KRONBAUER
- Atdr 087 - RODRIGO SILVA DOS SANTOS
- Atdr 088 – SAULO APARECIDO DOS SANTOS CARDOSO
- Atdr 089 – SILVIO CESAR GONÇALVES DICKEL
- Atdr 091 – TIAGO ALVES DA CONCEIÇÃO
- Atdr 092 – TIAGO MEDEIROS DE AGUIAR
- Atdr 093 – UENDER CRISTIAN DE OLIVEIRA
- Atdr 095 – VINICIUS SILVA DE QUEIROZ

- Atdr 096 – VITOR AUGUSTO DA SILVA
- Atdr 097 – VITOR AUGUSTO KOKOVICH BONFIM
- Atdr 098 – VITOR ERNESTO SEVERINO FERREIRA
- Atdr 099 – VITOR HUGO DE AZEVEDO BONI
- Atdr 100 – WESLEY GANDOLFFI DOS SANTOS
- Atdr 101 – WILLIAN PARREIRA FREITAS

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta

subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 21 de Agosto do ano
em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao Tiro
de Guerra 09/001 de Alta Floresta.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT., 09 de agosto de 2018.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador